
 

 
Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1085  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-11-01 2021/1 
 

 Del  09/10/2023 

 
Oggetto: RISOLUZIONE CONSENSUALE CONTRATTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 

SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA L. 120/2020, COME 
MODIFICATO DALLA L. 108/2021 DI CONVERSIONE DEL D.L. 77/2021, IN 
CONCESSIONE, DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE E 
ALIMENTI MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LE SEDI 
DELLA PROVINCIA DI RAVENNA PER LA DURATA DI 5 ANNI - CIG: 
8866651FDC 

 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, RISORSE UMANE, 

RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

- La Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 23/02/2023 ad 
oggetto “DUP Documento Unico di Programmazione e Bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025 ai sensi del D. Lgs. 
n. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni; 
 

- L’Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025 – Esercizio 2023 – Approvazione” 
e successive variazioni; 
 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. 
Enti Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle 
competenze e funzioni a rilevanza esterna al Presidente della 
Provincia, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 

 
Premesso che: 
 

- con determinazione  n. 878 del 14/09/2021 del Dirigente del Settore 
Programmazione economico finanziaria, risorse umane, reti e sistemi 
informativi, si è provveduto ad affidare in concessione, alla Ditta 
FERRI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI FERRI MARIA 
LETIZIA, con sede in Massa Lombarda (RA), VIA GOIA 
ANGOLO VIA RIZZOTTO 12, P.IVA 02040130391, il servizio di 



somministrazione di bevande e alimenti mediante distributori 
automatici presso le sedi della Provincia di Ravenna per la durata di 
5 anni; 

- nel corso del 2022 l’Amministrazione Provinciale di Ravenna, in 
riscontro a specifica richiesta dell’operatore economico 
aggiudicatario, ai sensi dell’art. 14 del Capitolato Speciale - 
VARIAZIONI DEI DISTRIBUTORI INSTALLATI, ha 
autorizzato (nostri pg  2022 / 16256 +  2022 / 33036) la 
disinstallazione dei seguenti distributori automatici: 

o 3° piano presso la sede in Piazza Caduti per la Libertà n. 2 – 
bibite fredde; 

o Palazzo Grossi - Via di Roma, 69 – bevande calde; 
o Palazzo Grossi - Via di Roma, 69 – bibite fredde e snack; 
o Ex Caserma CC Ragni - Via di Roma 165– bevande calde; 
o Ex Caserma CC Ragni - Via di Roma 165 – bibite fredde e 

snack;  
con la conseguenza che, a decorrere dall’anno 2023, il numero dei 
distributori installati è ridotto a 2; 

- la ditta FERRI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI FERRI MARIA 
LETIZIA, con lettera pec del 25/09/2023 (nostro PG 27101 del 
26/09/2023 conservato agli atti d’ufficio), ha chiesto di procedere 
alla risoluzione consensuale del contratto, a causa di una 
sopravvenuta mancanza di sostenibilità economica nella gestione del 
servizio; 

- la ditta Ferri Distributori, nella lettera sopra citata, ha riportato un 
report delle consumazioni giornaliere presso i distributori installati 
nella sede provinciale in Piazza Caduti, che evidenzia un numero di 
consumazioni giornaliere pari a 25 nel periodo gennaio-agosto 2023; 

 
Considerato che: 

 
- presa a base la tabella utilizzata al punto 6 per il calcolo del valore 

della concessione, il Progetto di Servizio (allegato ai documenti di 
gara) stimava, con riferimento agli utenti potenziali della sede 
Provinciale sopra menzionata (pari a circa 110), un numero di 
consumazioni giornaliere pari a 40; 

- il perdurare della guerra in Ucraina ha determinato notevoli 
disequilibri nel mercato, specie sotto il profilo della difficoltà di 
approvvigionamento delle materie prime e dell’innalzamento dei 
prezzi, nonché sotto il profilo dell’aumento del costo del carburante 
che, nel caso in esame, incide negativamente sui costi per il trasporto 
dei prodotti destinati al rifornimento dei distributori automatici; 

 
Valutato, quindi, che: 

- i fattori sopra meglio descritti hanno intaccato in misura rilevante 
l’equilibrio economico finanziario della concessione in oggetto; 

- non è praticabile una revisione del contratto che garantisca un 
ripristino delle condizioni di equilibrio in quanto l’unica leva sulla 
quale la Provincia di Ravenna potrebbe intervenire è l’importo dei 
canoni di concessione, attualmente pari a 100 euro per singolo 
distributore; l’azione su tale leva con l’eventuale forte riduzione o 
azzeramento del canone, infatti, da un lato non  garantirebbe il 



ripristino dell’equilibrio e, dall’altro lato, non consentirebbe alla 
Provincia neppure il recupero dei costi per acqua ed energia elettrica 
riferibili ai distributori medesimi; 

 
DATO ATTO, inoltre, che, a garanzia dell'esatto adempimento degli 
obblighi assunti con il contratto sopra citato, il Concessionario aveva 
costituito la fideiussione bancaria n. 9931063 rilasciata in data 18/11/2021 
dalla Cassa dei Risparmi di Ravenna Spa - filiale Massa Lombarda, di 
importo pari ad Euro 5.500,00; 

 
ACCERTATO che non ci sono  inadempienze a carico della ditta Ferri 
Distributori Automatici  per la Concessione  di cui sopra.   

RITENUTO, quindi, di poter procedere allo svincolo della relativa cauzione. 

Dato atto infine che, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 il Responsabile 
unico del procedimento (RUP) è  la Dott.ssa Paola Rondoni Responsabile 
dell’U.O. Provveditorato; 
 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all’art. 
29 del D.lgs. 50/2016 e agli art. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della 
Provincia n. 99/2021, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal 
responsabile del procedimento che a fini istruttori si avvale del personale 
assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 

DETERMINA 
 

1) di accogliere, per le motivazioni di cui in premessa, la richiesta della 
Ditta FERRI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI FERRI MARIA 
LETIZIA, con sede in Massa Lombarda (RA), VIA GOIA 
ANGOLO VIA RIZZOTTO 12, P.IVA 02040130391, ai fini della 
risoluzione consensuale del contratto di concessione in oggetto; 
 

2) di autorizzare la ditta Ferri Distributori automatici alla 
disinstallazione dei 2 distributori automatici collocati presso il piano 
terra della sede della Provincia in Piazza Caduti per la Libertà n. 2  
con conseguente riparametrazione del canone secondo criteri di 
proporzionalità; 
 

3) DI RIDETERMINARE in euro 100,00 l’accertamento 2023 / 11 
assunto al Cap. 30845 “Fitti reali di fabbricati e terreni” del bilancio 
2023; 
 

4) DI ECONOMIZZARE per intero gli accertamenti  2024 / 10 e 2025 / 
9 assunti al Cap. 30845 “Fitti reali di fabbricati e terreni” 
rispettivamente dei bilanci 2024 e 2025; 
 

5) DI AUTORIZZARE lo svincolo  della garanzia presentata sotto 
forma di fideiussione bancaria n. 9931063 rilasciata in data 
18/11/2021 dalla Cassa dei Risparmi di Ravenna Spa  di importo 



pari ad Euro 5.500,00 a garanzia dell'esatto adempimento degli 
obblighi contrattuali assunti con il contratto meglio descritto nelle 
premesse; 
 

6) di dare atto che: 
• il codice CIG della presente procedura di affidamento è il 

seguente: 8866651FDC; 
• il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

dell’obiettivo di PEG 308206 (Procedure per l'affidamento e la 
gestione di contratti di locazione passiva e attiva, concessioni e 
comodati); 

• è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento come da Atto del Presidente della 
Provincia n. 101/2023; 

 
7) di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 

particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 nonché dall'art. 29 "Principi in materia di 
trasparenza" del D. Lgs 50/2016. 

 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.) 

 



 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti 
dell'art. 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla 
data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile 
del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i 
termini di legge,  ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  
dalla data di notificazione o di comunicazione o da quando 
l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  
Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  
comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 
SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 
82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ pagine, è 
conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato 
digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome
 _______________________ 
     Qualifica 
 _______________________ 
     Firma  
 ________________________ 
 
 


